
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 27/2019 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022 -APPROVAZIONE 
E PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE.-            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventitre del mese di Luglio dell’anno duemiladiciannove, alle ore 17:30 a Settimo 

Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di 

regolare convocazione si è riunita la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i 

Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 BARACCO LUCA Presidente  Presente 

2 BONGIOVANNI MARCO Assessore Assente 

3 PITTALIS RENATO Assessore Presente 

4 DE ZUANNE Emanuele Assessore Assente 

5 CAMOLETTO VIVIANA Assessore Presente 

6 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

7 BURDISSO FEDERICA Assessore Assente 

 
 

Totale  Presenze    4                   Totale Assenze     3 
 
 

   

    

    

 
 

Presiede la seduta il Presidente, Luca Baracco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  23/07/2019 VERBALE N.   27 
 
 
Premesso che: 
-  l'attuale sistema contabile armonizzato delle pubbliche amministrazioni territoriali, 
di cui al D.Lgs. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ha cambiato 
in modo sostanziale il principio contabile della programmazione di bilancio; 
- secondo quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011 il documento su cui orientare l'attività 
e la gestione dell'ente, e che costituisce il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione, è il D.U.P - Documento Unico di Programmazione; 
 
Visto l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 che fissa al 31 luglio di ciascun anno il 
termine per la presentazione del D.U.P.  riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale; 
 
Visto, inoltre, il vigente art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita: 

"1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 

Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento 

unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 

1° gennaio 2015.  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 

guida strategica ed operativa dell'ente.  

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 

pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 

previsione.  



 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 

…….omissis………." 

 

Dato atto che: 
- è stato predisposto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2020-2022, 
da presentare al Consiglio dell'Unione entro il 31 luglio 2019, secondo quanto 
stabilito nel principio di programmazione sopra richiamato, sulla base delle 
informazioni e documenti attualmente disponibili; 
- sono state inserite nel documento previsioni di entrata e spesa ancora da 
confermare alla luce dell'effettiva entità dei trasferimenti e delle funzioni gestite 
dall'Unione; 
- a seguito della definizione di quanto sopra, si procederà all'elaborazione della nota 
di aggiornamento del D.U.P.  prevista dall'art. 170 del T.U.E.L.; 

Preso atto che, in riferimento alla raccomandazione di cui al paragrafo 4.2, lettera a), 
dell'allegato 4/1 al D.Lgs.118/2011 "Principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio", l'Unione ha provveduto alla verifica dello stato di 
attuazione dei programmi, ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL, in fase di salvaguardia 
degli equilibri di bilancio da effettuare parimenti entro il termine del 31 luglio di ogni 
anno; 
 
Ritenuto di procedere all'approvazione del D.U.P. 2020-2022 e alla successiva 
presentazione al Consiglio dell'Unione; 
 
Visto lo Statuto dell'Unione; 
Visto l'art. 9 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell'Unione n. 26 del 14/12/2017; 
Visto il vigente Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 267/2000: 
- il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
- il parere di regolarità contabile 
 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico Enti Locali; 
 
Si propone affinché la Giunta dell’Unione 
 
 

D E L I B E R I 
 



 

 
 
 

1) APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2020-
2022, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) PRESENTARE al Consiglio dell'Unione, per la conseguente deliberazione, il 

presente D.U.P. 2020-2022, mediante trasmissione tramite posta elettronica; 
 
 



 

 
 

LA GIUNTA UNIONE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta Unione, ritenuta l’urgenza di provvedere; con separata 
votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Luca Baracco 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


